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عراقچیدرگفتوگوبا»سیبیاس«:

مذاکره،نیازمنداطمینان
ازعدمتکرارحملاتنظامیاست

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان در 
گفت وگویی با شبکه آمریکایی »سی بی اس« از تداوم 
راه ایران در برنامه صلح آمیز هسته ای سخن گفت؛ 
برنامه ای که به تعبیر او دیگر »به بخشی از افتخار و 

عزت ملی ایرانیان بدل شده است.«
او در واکنش به ادعای دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
ایالات متحده مبنی بر امکان ازسرگیری مذاکرات 
طی هفته جاری، پاسخ داد:»فکر نمی کنم مذاکرات 
به این زودی ها از سر گرفته شود.« عراقچی افزود، 
تهران پیش از هر گونه بازگشت به میز مذاکره، 
نیازمند اطمینان از عدم تکرار حمات نظامی از 
سوی آمریکاست. او تأکید کرد:»ما به زمان بیشتری 
نیاز داریم تا برآورد دقیقی از شرایط و تضمین های 

لازم داشته باشیم.«
عراقچی همچنین با رد ادعاهای مطرح  شده درباره 
»نابودی« توانمندی های هسته ای ایران تصریح 
کرد:»فناوری و دانش غنی سازی با بمباران از بین 
نمی رود. اگر اراده کنیم، قادر خواهیم بود با سرعت، 
خسارت ها و زمان از دست  رفته را جبران کنیم.« 
به گفته وزیر امور خارجه، مسیر پیشرفت صنعت 
هسته ای صرفاً به تجهیزات وابسته نیست، بلکه 
ریشه در دانش، اراده و عزت ملی دارد؛ چیزی که 

نمی توان با موشک یا تهدید از میان برد.
عراقچی همچنین در گفت وگویی تلفنی با »کایا 
کالاس« مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با 
انتقاد از مواضع برخی کشور های اروپایی و حمایت 
از تجاوزات رژیم صهیونیستی و آمریکا علیه ایران 
و عدم محکومیت اقدام مخاطرات آمیز متجاوزان 
در هدف قرار دادن تأسیسات هسته ای صلح آمیز 
ایران، نسبت به تداوم این رویکرد مخرب چند کشور 
اروپایی و پیچیده تر شدن شرایط موجود و دشوارتر 

کردن مسیر دیپلماسی هشدار داد.
خانم کالاس نیز در این گفت وگوی تلفنی بر ضرورت 
یافتن یک راه حل دیپلماتیک برای حل و فصل مسأله 
هسته ای ایران و همچنین حمایت از تاش های 
جاری برای کاهش تنش و برقراری ثبات در منطقه 

کرد. تأکید 
وزیر امور خارجه در ادامه این موضع گیری ها، 
دیروز با آرارات میرزویان، وزیر خارجه ارمنستان 
هم به  صورت تلفنی گفت وگو کرد. محور اصلی این 
تماس، بررسی آخرین تحولات منطقه ای و روابط 
دوجانبه پس از تجاوز نظامی اخیر اسرائیل و آمریکا 

به خاک ایران بود.

درباره ادبیات سیاسی طبیعی است که کام خبر
خانم مرکل متفاوت از ادبیات صدراعظم 
کنونی بوده ولی در راهبرد کان در عرصه 
سیاست خارجی عماً هیچ تفاوتی بین اتخاذ 
موضع مقامات سیاسی آلمان وجود ندارد. 
این موضوع حتی در مورد رویکرد دو حزب 
بزرگ این کشور نیز صادق است. به عبارت 
دیگر راهبرد سیاست خارجی حزب اتحاد 
دموکرات مسیحی آلمان )CDU( که به جریان 
راستگرا تمایل دارد و صدراعظم کنونی نیز از 
این حزب است با رویکرد سیاست خارجی 
حزب سوسیال دموکرات آلمان )SPD( که در 
مقابل این حزب است تفاوت چندانی ندارد و 
سرانجام هر دو یک راهبرد را دنبال می کنند. 
اگرچه برخی موارد مانند موضوع جنگ عراق 
بوده که حزب سوسیال دموکرات تا حدی در 
برابر آمریکا ایستادگی کرده و رابطه ضعیف تری 
با آمریکا داشته است اما در نهایت می توان 
این طور گفت که آلمان در موضوع سیاست 
خارجی دنباله رو آمریکاست و به خصوص در 
مواردی که یک پای موضوع اسرائیل باشد 
آلمان ها در عرصه سیاسی هیچ ماحظه ای 

برای حمایت نکردن از آن ندارند.
 

ایندنبالهرویناشیازچیستوباید
آنرامفروضثابتدرتحلیلسیاست

خارجیآلمانقلمدادکرد؟
به عنوان کسی که تجربه کار با آلمانی ها و 
ژاپنی ها را دارم این نکته را باید عنوان کنم که 
این دو کشور اساساً در موضوع سیاست خارجی 
دنباله رو آمریکا هستند. اگرچه در این سال ها 
تاش هایی از جانب برخی مقامات این کشورها 
صورت گرفته و افرادی مثل آبه شینزو یا حتی 
مرکل اقداماتی برای تغییر رویه انجام داده اند. 
این پتانسیل در آلمان و ژاپن وجود دارد که 
بخواهند عملگرایانه و کنشگراتر در سیاست 
خارجی رفتار کنند، در 5 سال اخیر بودجه های 
نظامی دو کشور بیشتر شده یا تصمیمات 
متفاوتی در مورد مسائل دفاعی اتخاذ شده 
است. اما آنها کماکان در بهت و شوک ناشی از 
شکست در جنگ جهانی دوم هستند. با اینکه 
این موضوع را باید درباره آلمان مدنظر داشت 
که هنوز این باور به طور مشخص شکل نگرفته 
اگرچه روندهای سیاسی این کشور هم در حال 
حاضر نشان می دهد که احزاب ملی گرا در 
سیر صعودی خود حدود 20 درصد کرسی های 
مجلس این کشور را تصاحب کرده اند. اگرچه 
همین احزاب هم رویکرد راستگرایانه دارند و 
آن هم تبعات خاص خود را برای دیگر کشورها 

دارد. اما این تغییرات در نهایت زمانبر است.

بااینحسابچشماندازاقداماتآلمان
درجنگاخیرراچطورارزیابیمیکنیدآیا
آنهابرایدیپلماسیتلاشخواهندکرد
یاکماکانرویکردیکسویهخودرادنبال

میکنند؟
به نظر می رسد رویکرد آنها در سیاست خارجی 
درباره موضوع جنگ ایران و اسرائیل تفاوتی 
با گذشته نکند و اگرچه اظهارنظر دیپلماتیک 
صورت می گیرد اما راهبرد کلی تغییر نخواهد 

. کرد
 

سؤالیکهاینجامطرحمیشوداین
استکههمکاریهایایرانوآلماندر
دهههایگذشتهچطورمعنامیشود؟

نکته دقیقاً همینجاست، رویکرد آلمان به 
ایران یک رویکرد اقتصادی است. به دیگر 
سخن آلمان ها در زمانی که بحران سیاسی 
در مورد ایران وجود نداشته باشد هم تمایل 
و هم زیرساخت جذابی برای همکاری های 
اقتصادی با ایران دارند. این موضع باید در انگاره 
تصمیم گیران و افکار عمومی ما شکل بگیرد. 
به هر حال این وضعیت متشنج زمانی پایان 
خواهد یافت و فضای صلح و آرامش حکمفرما 
خواهد بود. مطمئناً در آن مقطع شاهد تاش 
آلمان برای ارتقای سطح همکاری های اقتصادی 

با ایران خواهیم بود.
نمونه بارز این اتفاق هم در زمان برجام است. 
جایی که بعد از توافق شاهد حضور گسترده 
شرکت های آلمان در بخش های صنعتی ایران 
بودیم. این همکاری ها در زمینه تجهیزات نفت 
و گاز، صنعت خودروسازی و پتروشیمی چشمگیر 
است. این نوع روابط هم مختص یک دهه یا 
دو دهه اخیر نیست و حداقل از بعد از انقاب و 
در زمانی هم که آلمان شرقی و غربی بود روابط 
اقتصادی ایران و آلمان وضعیت خوبی داشت. 
بویژه در دورانی که من و آقای دکتر موسویان 
در دو مقطع سفیر ایران در آلمان بودیم موضوع 
دیپلماسی اقتصادی بین آلمان و ایران در اولویت 
بود و همکاری های خوبی صورت گرفت. این 
رویه در دوره برجام به نسبت دیگر کشورهای 
اروپایی هم برجسته تر بود و در یک سال و نیم 
برجام پروژه های اقتصادی کانی را با آلمان ها 
تعریف و اجرا کردیم. ما زیرساخت صنعتی 
و تجاری مناسب و تاریخ موفقی را از همکاری 
اقتصادی بین ایران و آلمان تجربه کرده ایم. 
اتاق بازرگانی مشترک ایران و آلمان اولین اتاق 
بازرگانی آلمان در خاورمیانه و آسیا بوده است. 
اما لازمه این همکاری اقتصادی این است که 
ما به سمت اقتصاد محور شدن حرکت کنیم 

و این وجهه را در جامعه جهانی تقویت کنیم.

در راهبرد 
کلان در عرصه 

سیاست خارجی 
عملاً هیچ 

تفاوتی بین 
اتخاذ موضع 

مقامات سیاسی 
آلمان وجود 

ندارد. این 
موضوع حتی در 

مورد رویکرد دو 
حزب بزرگ این 

کشور نیز صادق 
است.

نکته اینجاست 
که رویکرد آلمان 

به ایران یک 
رویکرد اقتصادی 

است. به دیگر 
سخن آلمان ها 

در زمانی که 
بحران سیاسی 

در مورد ایران 
وجود نداشته 

باشد هم تمایل 
و هم زیرساخت 

جذابی برای 
همکاری های 

اقتصادی با 
ایران دارند

-روزنامهنگار/موضع گیری یک سویه برلین در قبال جنگ اخیر ایران و اسرائیل به حدی تندتر از دیگر  رضاعدالتیپور
کشورهای اروپایی بود که عاوه بر جامعه ایرانی، واکنش های بین المللی نیز داشت. علی ماجدی، سفیر اسبق ایران 

در آلمان، در گفت وگو با »ایران« با اشاره به اینکه این موضع ارتباط مستقیمی با سایه سنگین جنگ جهانی دوم بر 
این کشور و پیوندهای راهبردی با آمریکا و نفوذ اسرائیل در نظام سیاسی آن دارد  افزود: این عوامل سبب شده برلین 

دنباله رو واشنگتن در سیاست خارجی باشد. با این حال او معتقد است کنشگری آلمان در قبال ایران معطوف به 
موضوعات اقتصادی است و آنها رویکرد اقتصادی به ایران دارند چرا که پتانسیل بالایی برای روابط 

اقتصادی صنعتی میان دو کشور وجود دارد. لذا باید در فضای جنگ به این چشم انداز توجه کرد 
که پس از فروکش کردن منازعه آینده روابط تهران و برلین بیش از هر چیز نیازمند بازسازی وجهه 

اقتصادی ایران در فضای بین الملل است.

سیاستخارجی

»ایران«درگفتوگوباعلیماجدی،سفیراسبقدرآلمانبررسیکرد

موضعگیریبرلیننسبتبهایراندر
جریانجنگ۱۲روزه،تصویریمنفیاز
دولتآلماندرذهنجامعهایرانیبر

جایگذاشت؛تاحدیکهبرخیرسانهها
وشخصیتهایغربینیزنسبتبه
اینموضعواکنشنشاندادند.این

موضعگیریناشیازچیست؟
با توجه به تجربیات شخصی من و اظهارات 
دیپلمات های آلمانی، آلمان پس از بریتانیا، 
نزدیک ترین روابط را با ایالات متحده آمریکا در 

میان کشورهای اروپایی دارد.
نکته دوم این است که آلمان ها هنوز تحت 

تأثیر تبعات جنگ جهانی دوم، خود را نسبت 
به یهودیان مدیون یا بدهکار می دانند. به 
همین دلیل، وقتی با آنها درباره مسائل مربوط 
به اسرائیل صحبت می کنید، این ذهنیت را 
در مواضعشان مشاهده می کنید. اما همیشه 
این پرسش مطرح می شود که اگر آلمان در 
جنگ جهانی دوم با یهودیان رفتار نادرستی 
داشته، چرا دیگر کشورها باید هزینه آن رفتار 
را بپردازند؟ موضوع سوم، میزان نفوذ اسرائیل 
در ساختار سیاسی آلمان است. البته این 
نفوذ، از نوع امنیتی یا جاسوسی نیست؛ بلکه 
بیشتر باید آن را تأثیرگذاری سیاسی دانست. 

چرا چنین تأثیری وجود دارد؟ این را باید از خود 
سیاستمداران آلمانی پرسید.

اینکهکارگزاردرسیاستآلمانکدام
شخصیاجریانسیاسیاستتاچه

اندازهبراتخاذمواضعاثرگذارخواهدبود؟
بهطورمشخصآیااگرصدراعظمآلمان
ازجریانسیاسیدیگریبودموضعاین

کشورمتفاوتبود؟
آنچه به طور مشخص می توان عنوان کرد 
این است که اتخاذ موضع یک موضوع است 
و ادبیات سیاسی افراد موضوع دیگری است. 


